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Bakgrund
Med anledning av planer på en utvidgning av Drottningholms golfbana inom byarna Barkarbys och 
Rörbys marker på Lovön, Ekerö kommun har undertecknad på uppdrag av Drottningholms golfklubb 
utfört föreliggande arkeologiska utredning. Utredningen innebär i denna fas enbart en analys av den 
kulturhistoriska utvecklingen och en bedömning av områden som kräver en fördjupad arkeologisk 
dokumentation och den bygger på befintligt kartmaterial och arkivuppgifter, parad med en fältinventering. 
Resultatet av utredningen är tänkt att ligga till grund för en vidare utredning, såvitt Drottningholms 
golfklubb och/eller kulturbevarande myndigheter finner detta angeläget. Föreliggande inventering 
överlämnades till Drottningholms golfklubb den 17 mars 2002.

Utredningen omfattar följande moment:
• Specialinventering av fasta fornlämningar och fältanalys
• Arkivgenomgång och analys av arkivaliska uppgifter
• Analys av äldre kartmaterial
• Förslag till fortsatt arkeologisk utredning inom utpekade områden

Lovö och det nationella kulturarvet
I det närmaste hela Lovö, inklusive Kärsön, Fågelön och Björnholmen samt ytterligare ett antal mindre 
öar och holmar, utgör en värdefull fastighet och ingår i det som kallas det nationella kulturarvet. Med 
nationellt kulturarv avses fastigheter och anläggningar som i ett nationellt historiskt perspektiv är av 
utomordentligt stor betydelse. Till det nationella kultuarvet räknas i första hand fastigheter inom den 
statliga administrationen, försvaret, den vetenskapliga och kulturella odlingen samt kungsgårds- och 
klosteregendomar.

För Lovös del finns ett förslag framtaget av riksantikvarieämbetet rörande regler för markanvändningen 
inom området. Syftet med förslaget är att “Drottningsholms kungsgård med tillhörande gårdar skall behållas 
i statlig ägo som ett exempel på kronans jordinnehav genom historien. Syftet är vidare att för framtiden 
bibehålla Drottningholms slott och kungsgård med tillhörande gårdar som en historisk helhetsmiljö” 
(Remiss riksantikvarieämbetet 2001-03-12).

Det här aktuella utredningsområdet ingår således i förslaget till nationellt kulturarv. De förslag 
på restriktioner som ligger över Lovö innebär i princip att inga förändringar tillåts. När det gäller 
jordbruksmarken, dvs åkermarken, föreslås som skyddsföreskrifter att “Området skall vara åker med lågt 
växande grödor. Öppna diken, odlingsrösen och åkerholmar skall bevaras”.

Arkeologisk utredning. Några utgångspunkter
Det aktuella området berör till stora delar inägomarken till två byar med ett uppenbart förhistoriskt 
ursprung. Detta tillsammans med befintliga fornlämningar i området gör att man kan förmoda att det inom 
utredningsområdet finns eller har funnits lämningar från bosättningar från mellersta järnåldern fram till våra 
dagar. De södra delarna av utredningsområdet, dvs. Barkarbys marker, utgörs av tämligen lågt liggande 
partier, hyser inga registrerade fornlämningar och har under förhistorisk tid sannolikt bestått av sanka 
marker. Den norra delen utgörs av byarnas inägomark och på de i anslutning till åkermarken förekommande 
mindre höjder finns ett flertal gravfält. På dessa mindre bergsklackar kan man tänka sig att ytterligare någon 
eller några gravar kan finnas.

Möjligheterna att spåra förhistoriska bosättningar varierar beroende på från vilken period de är. Förenklat 
kan sägas att ju yngre en boplats är ju lättare har man att identifiera och avgränsa den. Yngre boplatser 
(vikingatid och senare) hyser som regel ett rikt fyndmaterial och höga fosfatvärden. Förekomsten av fynd av 
metall är som regel stor på dessa boplatser, varför en avsökning med metalldetektor som regel ger belysande 
resultat (under förutsättning att området ligger i plöjd mark).

Boplatser från bronsålder och äldre järnålder är som regel svårare att identifiera, bl. a genom att de 



innehåller få metallföremål och genom att fosfathalten ofta är låg och varierad. I öppen mark kan de dock 
många gånger identifieras genom förekomst av skörbränd sten. Som regel måste man ta till provgropar för 
att kunna spåra dessa boplatser.

Äldre odlingssystem i Mälardalen kan som regel endast identifieras i idag obrukad mark. Här spelar dock 
vegetationen en väsentlig roll. Hög växtlighet försvårar fältinventeringen betydligt. Bästa årstiden är med 
andra ord vintern när vegetationen är ringa, förutsatt förstås att marken inte är snötäckt.

Arbetets uppläggning och genomförande
Det första steget i den arkeologiska utredningen har inneburit en arkiv- och kartgenomgång parad med en 
fältinventering och tolkning av den bebyggelsehistoriska utvecklingen utifrån de topografiska förhållandena 
inom utredningsområdet. Arkiv- och kartgenomgången genomfördes under februari 2002. Den äldre kult-
urlandskapssituationen, dvs. under 1600-talet, är excerperad ur den bebyggelsearkeologiska undersökning 
av Lovö som utförts av docent Bo Petré vid Stockholms universitet (se källförteckningen). Petré har under 
en lång följd av år genomfört arkeologiska undersökningar på Lovö och hyser en mycket stor kunskap om 
områdets kulturhistoriska utveckling under förhistorisk tid. De arkiv i övrigt som har nyttjats är framför allt 
ATA (Allmän-Topografiska Arkivet) samt fornminnesregistret på riksantikvarieämbetet.

Fältinventeringen genomfördes under februari månad 2002. Dock var området till en del snötäckt, vilket 
försvårade möjligheterna att spåra eventuella färgskillnader i framför allt åkermarken. Stora delar av 
åkermarken utgörs idag av betesmark, vilket innebär att marken är gräsbeväxt och därmed svår att penetrera 
avseende boplatsspår. 

Områdesbeskrivning
Utredningsområdet täcker de centrala delarna av odlingslandskapet till byarna Barkarby och Rörby i 
Lovö socken (se fig. 1 följande sida). Byarna är belägna centralt på Lovö och har tämligen rikligt med 
fornlämningar. Området kan karaktäriseras som ett typiskt sprickdalslandskap med dalgångar i nordsydlig 
riktning, åtskilda av bergspartier. Den södra delen av utredningsområdet är tämligen låglänt och flackt och 
utgjorde under äldre tid den innersta delen av en vik, medan den norra delen består av markerade höjdstråk 
och berg i dagen. Den centrala och östra delen utgörs av åkermark med insprängda mindre skogklädda 
bergshöjder. Den generellt låga nivån över havet innebär att området, framför allt i sina södra delar, är 
förhållandevis sent ianspråktaget som odlingslandskap.

Geologiskt sett är jordarten huvudsakligen styv postglacial lera i de lägre liggande delarna och morän i de 
högre partierna. Den norra delen av Rörby hyser en del berg i dagen. Ur kulturhistorisk synvinkel kan sägas 
att byarna i området är typiska representanter för landsbebyggelsen i denna del av Mälardalen. Byarna är 
tämligen små och kulturlandskapet varierat med inslag av mindre odlingsytor, gamla hagar och lågt liggande 
före detta ängsmarker. Området är tämligen rikt på fornlämningar. Dessa koncentrerar sig huvudsakligen 
till det höjdstråk i norra delen av utredningsområdet som förbinder gårdsplatserna för byarna Barkarby och 
Rörby. Vägen följer en svag åssträckning längs vilken det förekommer ett flertal fornlämningar.

Översiktlig kulturlandskapsanalys
Utredningsområdet utgör en typisk representant för Mälardalens kulturlandskap med avgränsade 
dalgångar mellan bergsstråk. Nivåerna i området är som regel mellan 15 och 40 meter över havet och 
fornlämningsbilden typisk för denna del av landet. Här finns på höjdstråken enstaka ensamliggande 
stensättningar från sannolikt perioden bronsålder-äldsta järnålder, samt ett flertal gravfält från den yngre 
järnåldern i nära anknytning till bytomterna. En kortfattad beskrivning av de enskilda fornlämningarna finns 
i appendix 1.
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Kronologiskt kan materialet grupperas i perioderna bronsålder-tidig järnålder, äldre järnålder samt yngre 
järnålder-medeltid. Stenåldern är knappast representerad inom utredningsområdet med hänsyn till områdets 
ringa höjd över havet (fig. 2, följande sida). Fram till ca 2000 före Kr (motsvarande ca 20 meter över 
dagens kustlinje) har situationen förändrats så att ett par stråk med mark finns i norra och östra delen av 
utredningsområdet. Man kan vid denna tid urskilja två områden som skulle kunna hysa bosättning, genom 
att det finns tillgänglig mark för odling och boskapsskötsel.

Det ena området ligger i utredningsområdets nordöstra del. Några fornlämningar, utöver gravfältet nr 
78 finns inte som skulle kunna indikera en bosättning här vi denna tid. Det andra området återfinns i 
anslutning till Barkarby, intill och öster om den nuvarande byplatsen. Öster om byplatsen finns ett lämpligt 
odlingsområde i en svag ost- och sydsluttning. På omgivande höjder, särskilt väster om resursområdet, finns 
enstaka gravar och gravfält med möjlig datering till äldre järnålder.

Vid tiden för Kristi födelse har landhöjningen medfört att endast den södra delen av utredningsområdet 
ännu står under vatten (fig. 2). Betydande arealer av lågt liggande gräsbärande marker har frigjorts längs 
den södra kanten. Ur bebyggelsesynpunkt kan man säga att det nu finns två områden som skulle kunna ha 
fungerat som resursområden. Dels rör det sig om det tidigare området intill och öster om Barkarby och i det 
andra fallet ett väldränerat område i undersökningsområdets nordöstra del, i anslutning till fornlämning nr 
78 och de bergklackar som finns i områdets östra del.

Omkring år 1000 efter Kr. f återfinns hela utredningsområdet ovan vattennivån, dvs. 5-meters nivån. 
Området hyser de två byarna Barkarby och Rörby. I anslutning till båda bytomterna finns gravfält med 
sannolik datering till yngre järnålder. Namnen på byarna motsäger inte en datering av dessa till yngre 
järnålder, vilket också framgår av de arkeologiska undersökningar som har företagits av enstaka gravar 
i området (se appendix 2). Den rumsliga arronderingen av landskapet, tillsammans med bybebyggelsens 
placering samt gravfältens lokalisering intill dessa indikerar att det vikingatida läget för byn Barkarby torde 
stå att återfinna i anslutning till det befintliga byläget. Däremot torde läget för det ursprungliga Rörby vara 
ett annat än dagens läge, med tanke på gravfältens placering. Byn har sannolikt legat längre mot söder och i 
mer direkt anslutning till gårdens åkermark.

Enligt Petré är det troligt att bebyggelsen vid Barkarby etablerats under loppet av folkvandringstid, dvs. 
omkring 600 e. Kr. Under loppet av 600-talet etableras en bebyggelse vid Rörby. Den tolkning Petré 
framför, utgående från gravfältens datering och storlek, är att Barkarby kan ha hyst två gårdar vid denna 
tid och Rörby en gård. En beskrivning av kulturlandskapets utveckling i området sker enklast utifrån de 
grupperingar i tid och rum som kan göras av fornlämningarna. Här vill jag lägga tyngdpunkten på en 
tidsmässig och rumslig tolkning av fornlämningsmaterialet för att ge ett underlag för den fortsatta analysen.

Den översiktliga analysen ger vid handen att det framför allt är inom två områden som ytterligare 
fornlämningar kan påträffas, speciellt i form av boplatser. Det ena området är intill och öster om Barkarby. 
Fornlämningsbilden är här sådan att man bör räkna med en bosättning från mellersta järnåldern till våra 
dagar. Äldre boplatser bör sannolikt finnas i anslutning till åkerområdet öster eller sydöst om bybebyggelsen.
Det andra området utgörs av den nordöstra delen av utredningsområdet. En ur klimatsynpunkt tilltalande 
sydsluttning samt områdets höjd över havet skulle här kunna indikera möjligheten av en äldre boplats, i detta 
fall sannolikt från den yngre järnåldern. 

Antikvariska anteckningar och tidigare undersökningar
Anteckningar i ATA rörande antikvariska noteringar från utredningsområdet är tämligen begränsade. År 
1953 undersöktes 6 anläggningar på gravfältet fornlämning nr 82, som är beläget omedelbart intill Barkarby 
bybebyggelse. En av anläggningarna var en husgrund och övriga mer eller mindre skadade brandgravar 
(se bilaga 2). Gravarna dateras av Petré till vikingatid och möjligen folkvandringstid mot bakgrund av en 
hartstätningsring från förmodligen en spånask i en av gravarna. 
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Förutom denna undersökning har endast två mindre utgrävning skett inom utredningsområdet. I det ena 
fallet undersöktes två gravar på gravfältet fornlämning nr 76, beläget på södra sidan av en bergshöjd, 
tämligen nära gårdsläget för Barkarby (Petré 1984, sid. 173). En av gravarna kunde dateras till vikingatid, 
den andra kunde inte dateras. Även fornlämning nr 78 har till en del undersökts. En grav är undersökt och 
kunde genom de föremål som fanns i den dateras till vendeltid, sannolikt 600-tal. Petré tolkar detta gravfält 
som tillhörande en avgärda enhet, dvs. en enhet som inte är knuten till de två huvudenheterna Barkarby och 
Rörby.

De äldre kartorna
De äldre kartorna är ett närmast självklart underlag för att bedöma ett områdes kulturhistoriska utveckling. 
Kartorna ger i sig naturligtvis en bild av det landskap som var för handen när kartan upprättades, men visar 
i mångt och mycket också en betydligt äldre situation. Kartbilden är så att säga en sammanfattning av en i 
många fall 1000-årig historia.

Särskilt användbara för att ge en tidsmässig djupdimension åt ett område är de äldsta kartorna de från 16- 
och 1700-talet. Dessa kartor utgör en i bästa fall utmärkt spegel av landskapet från medeltid och fram till 
våra dagar. Det krävs dock att man rätt kan “läsa” och tolka kartorna, vilket kräver mångårig erfarenhet. 
Nackdelen med dessa kartor är att detaljeringsgraden är mycket ringa, parad med att lantmätaren många 
gånger mycket schablonmässigt har redogjort för företeelser utanför den centrala åkermarken. Bebyggelsen 
är dessutom oftast endast redovisad som en hussymbol.

De något yngre kartorna, storskifteskartorna och lagaskifteskartorna är genom sin detaljrikedom synnerligen 
användbara för att belysa markanvändningen. Lantmätarens noggrannhet innebär många gånger att denne 
har ritat in fornlämningar på kartan, såsom gravar och stensträngar. Den höga noggrannheten innebär 
också att man ur ägo- och brukningsmönstret med tämligen stor säkerhet kan urskilja det “ursprungliga” 
inägoområdet, och därmed få en bild av den medeltida-vikingatida situationen.

För att ge en bild av det äldre landskapet inom utredningsområdet har jag utgått från den kartsamman-
ställning av landskapet på 1640-talet som utförts av Bo Petré i samband med de arkeologiska undersök-
ningarna på Lovö, och som presenterats i Petrés doktorsavhandling 1984. Kartan är av mig omritad 
och förstorad och därtill sammanlagd med fornminnesregistrets uppgifter om fornlämningar. Kartan 
täcker den centrala delen av byarna Barkarby, Rörby och Högsta. För läsbarhetens skull har jag lagt in 
utredningsområdets utsträckning i rummet (fig. 3, följande sida).

Barkarby består vid denna tid av två gårdar och Rörby av en gård. Bebyggelsen till Barkarby är väl 
placerad i anslutning till byns åkermarker. Däremot kan man notera att Rörby ligger tämligen avsides från 
sin åkermark och kartbilden ger ett starkt intryck av att byn är flyttad vid något tillfälle. Med tanke på att 
de äldsta husen vid nuvarande Rörby är från 1500-talet måste flyttningen ha skett senast under medeltid, 
närmare än så kan man inte komma utan arkeologiska utgrävningar. Var Rörby ursprungligen har legat kan 
möjligen indikeras av åkermarkens rumsliga struktur. Man kan härvid notera att åkermarken i den nordliga 
delen av inägomarken till Rörby är tämligen flikig och den ger ett ålderdomligt intryck vilket antyder att 
gården (byn) kan ha legat anslutning till den norra åkern. Man kan härvid notera att det finns ett impediment 
här, som av terrängskäl kan vara ett lämpligt bebyggelseläge. Intill denna plats finns också ett av gravfälten 
på Rörbys marker, där en grav som undersökts gav datering till 600-tal.

Fosfatkarteringen
Som ett komplement till kartstudien kan man se den fosfatkartering över större delen av Lovö, som utfördes 
av lantbruksnämnden på 1940- och 1960-talet. Karteringen är tämligen gles, men ger ändå en del intressanta 
upplysningar över det aktuella utredningsområdet. Mätning av jordens fosfathalt är i många fall ett ypperligt 
mätinstrument för att spåra ovan jord osynliga boplatser. Metoden bygger på det faktum att mänsklig 
verksamhet, i form av avfall, avsätter höga fosfatvärden i marken, halter som blir kvar under tusentals år.
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Ser man till den rumsliga fördelningen av höga fosfatvärden inom undersökningsområdet kan man notera att 
det i anslutning till byn Barkarby finns ett tämligen omfattande område med höga värden. Det sträcker sig 
från nuvarande bytomten och österut, liksom söderut. Huvudsakligen återfinns området inom Barkarby bys 
gränser, men sträcker sig också in i Rörby bys sydvästra marker.

Väger man samman 1600-talets landskap med fornlämningarnas spridning och områden med höga 
fosfatvärden framstår två områden som särskilt intressanta. I första hand gäller det området öster om 
bebyggelsen till Barkarby. Området är delat mellan byarna Barkarby och Rörby och omges av tre 
gravfält och i nordväst av ytterligare ett mindre gravfält och några enskilda gravar. Det har också tidigare 
noterats att området tidigt kom att ligga över havsytan och det är troligt att området utgör ett kärnområde 
i utredningsområdets kulturhistoriska utveckling. Man kan förmoda att här finns ursprunget för såväl 
Barkarby som för Rörby och jag håller det inte for osannolikt att byn Rörby ursprungligen legat inom detta 
område. Det skulle i så fall betyda att bytomterna till de två byarna ursprungligen låg tämligen nära varandra 
och man kan ur detta ana att dessa går tillbaka på en ursprunglig enhet, i så fall sannolikt med rötter i äldre 
järnålder.

Det andra området utgörs av utredningsområdets nordöstra del, i anslutning till fornlämnig nr 78. Den 
topografiska situationen, parat med höga fosfatvärden (om än inom ett begränsat område) och förekomsten 
av sandjord gör det till ett lämpligt boplatsläge. Petrés tanke att vi här har en avgärda enhet, tillkommen 
under 600-talet, kan mycket väl stämma.

Fältinventering
Området besiktades i fält i slutet av februari 2002. Utredningsområdet berör i det närmaste enbart 
åkermark, samt några mindre impediment. Några nya fornlämningar på impedimenten påträffades inte, 
förutom mindre stenansamlingar av röjningssten vilka torde vara sentida. Intrycket från de arkivaliska 
studierna om två områden av speciellt intresse förstärktes vid fältbesiktningen., i så motto att man tydligt 
kan urskilja dessa två områden som primära i den bebyggelsehistoriska utvecklingen i området. Terrängen 
runt Barkarby är tämligen högt beläget, väldränerat och skyddad mot hårda vindar, med andra ord ett 
lämpligt bebyggelseområde. Även det norra området, i anslutning till fornlämning 78, kan av topografiska 
skäl mycket väl vara en bebyggelseplats. Jordarten i anslutning till gravfältet och impedimentet, som 
fortfarande syns i landskapet, är i hög grad sandjord, dvs. ett utmärkt ställe att bebygga med tanke på 
dräneringsförhållandena.

Ett tredje område uppmärksammades därtill vid fältstudien. Det gäller området i anslutning till de mindre 
bergsklackar som finns inom östra delen av utredningsområdet. Det finns dock inga fornlämningar här som 
skulle kunna indikera en tidigare bosättning, men de topografiska förhållande, tillsammans med det faktum 
att området hyser ett väl avgränsat odlingsområde under 1600-tal kan indikera att här har funnits en äldre 
bosättning, något som kan vewrifieras elelr falsifieras genom vidare studier, såsom fosfatkartering.

Sammanfattning
Den arkeologiska utredningen har så långt kunnat visa på att utredningsområdet i princip kan delas i två 
delar. Den norra delen kantas av ett flertal fornlämningar, här återfinns därtill de två byarna under 1600-
tal. Höga fosfatvärden visar på sannolikheten av en kontinuerlig brukning sedan förhistorisk tid, där 
bebyggelsen sannolikt har flyttats ett antal gånger. Den exakta placeringen av bebyggelsen över tid, liksom 
dess förändring kan dock inte avgöras utan mer omfattande utredningar.

Det andra området utgörs av den södra delen av utredningsområdet. Stora delar av detta område är flackt 
och låglänt och har legat under vatten långt fram i tiden. Det finns inga indikationer på bosättning i området 
under vare sig förhistorisk tid eller historisk tid. Området har av allt att döma fungerat som ängsmark , 
betesmark fram till våra dagar.
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Med dagens kunskap skulle man kunna säga att den södra delen av allt att döma inte hyser några 
fornlämningar som kan påverkas av en exploatering. Däremot finns det tydliga indikationer på att den 
norra delen har varit bebyggd allt sedan mitten av järnåldern, sannolikt från 500-tal och framåt. Med en så 
pass lång tidsrymd är det troligt att bebyggelsen har flyttats ett antal gånger, varför man kan förvänta sig 
boplatslämningar på flera olika ställen. För att kunna gå vidare i frågan om delområdets möjligheter för 
exploatering är det därför angeläget att i en andra etapp fördjupa studien av området. Detta sker lämpligast 
i form av en detaljerad fosfatkartering, möjligen kopplat till en metallkartering med hjälp av metalldetektor. 
Det bör härvid noteras att en sådan kartering knappast ger utslag för den äldre järnålderns boplatsen, men 
mer av boplatslägen från vikingatid - medeltid.

Med ledning av denna detaljerade fosfatkartering bör ett tredje steg bli att genomföra en provgrävning i de 
områden som fortfarande är osäkra, dvs. de områden som inte kan bestämmas vara fornlämning eller inte 
vara fornlämning. Genomgången av arkiv och kartor, tillsammans med fältinventeringen, har inneburit att tre 
områden framträder som borde fosfatkarteras med tanke på möjligheten av ovan jord osynliga fornlämningar 
(fig. 4, följande sida). Det första området återfinns i anslutning till gränsområdet mellan Barkarby och Rörby 
byar. Här finns flera gravfält som omger åkermarken. Därtill har det höga fosfatvärden och sett i 1600-talets 
karta är det mycket som antyder att den ursprungliga placeringen av Barkarby och Rörby står att finna här. 

Det andra området återfinns i anslutning till den norra delen av åkermarken till Rörby by. Analysen har visat 
att man möjligen här har att göra med en avgärda enhet, etablerad under loppet av den yngre järnåldern.

Det tredje området framträder genom den form och den struktur som åkermarken har på 1600-talet och den 
topografiska situationen. Området är beläget centralt i utredningsområdet och tämligen avskilt från byarna, 
vilket gör att man kan misstänka att här kan ha funnits en äldre bebyggelseenhet som inte framträder i 
kartan och inte heller genom förekomsten av fornlämningar, då här saknas indikationer på fornlämningar. 
Terrängförhållandena är också sådana att man kan betrakta det som ett möjligt  bebyggelseläge under 
järnåldern.

Doc. Dan Carlsson
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